
 

 

Realizacja projektu umożliwi podjęcie i rozwinięcie działalności trzem poznańskim 
stowarzyszeniom sportowym: PSŻ Poznań (żużel), Patrioci Poznań (futbol amerykański), 
Gravity Racing Poznań (kolarstwo górskie). Stowarzyszenia będą prowadzić działalność w 
ramach rozgrywek ligowych, pucharowych, turniejowych, zarówno zespołowych jak i 
indywidualnych. 

Dzięki realizacji projektu będzie także możliwe wypełnienie innego 
podstawowego elementu funkcjonowania stowarzyszeń jakim jest 
zorganizowane szkolenie sportowe, obejmujące zarówno szkolenie dzieci i 
młodzieży, jak też szkolenie osób dorosłych zainteresowanych podjęciem 
aktywności w ramach poszczególnych dyscyplin. 

Kolejnym z obszarów aktywności wszystkich trzech stowarzyszeń jest popularyzacja 
własnych i pokrewnych dyscyplin sportu wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Popularyzacja poszczególnych dyscyplin będzie miała na celu zarówno wzbudzenie 
zainteresowania uprawianiem danej dyscypliny sportu i zachęcenie do przystąpienia do 
drużyny sportowej, jak też propagowanie integracji społecznej i postaw prorodzinnych 
poprzez uczestnictwo w imprezach sportowych jako kibice. 
Wszystkie powyższe aspekty mają na celu promowanie aktywności fizycznej i zachęcenie do 
prowadzenia zdrowego trybu życia, na świeżym powietrzu, w oderwaniu od rozrywek 
elektronicznych i telewizji. 

Stadion piłkarsko-żużlowy na Golęcinie jest ponadto najbardziej odpowiednim miejscem do 
realizacji projektu. Pierwotnie bowiem był on stworzony do uprawiania piłki nożnej i żużla i 
posiada użyteczną infrastrukturę, która wymaga jedynie remontu, nie zaś budowania od 
początku. Dodatkowo, ukształtowanie terenu, na którym mają powstać tory rowerowe, w 



naturalny sposób sprzyja kolarstwu grawitacyjnemu – odmianie kolarstwa górskiego, które 
będzie uprawiane na tym obszarze. Całość uzupełnia infrastruktura magazynowo-sanitarna, 
która także jest dostępna na terenie obiektu i wymaga jedynie stosownej renowacji. 

Urzeczywistnienie projektu jest szansą na uratowanie opustoszałego i niszczejącego 
obecnie obiektu, który może ponownie stać się dumą miasta i regionu. Dzięki inwestycji  
obiekt na Golęcinie szybko awansuje do rangi jednego z lepszych stadionów żużlowo-
futbolowych w Polsce, który dzięki tak kompleksowemu wyposażeniu od razu zakwalifikuje 
Poznań do grona gospodarzy rozgrywek rangi światowej w zakresie żużla i futbolu 
amerykańskiego. 

Ponadto, proponowane zgłoszenie jest odpowiedzią na zapotrzebowanie społeczne, które 
wyrażone zostało dwukrotnie w ciągu ostatnich miesięcy. Po raz pierwszy – poprzez petycję 
poparcia dla ulokowania poznańskiego żużla na Golęcinie – którą podpisało bez mała 4 500 
osób. Po raz drugi – za pomocą badań społecznych firmy „TRIS”, w ramach których 90,3% 
respondentów wyraziło swój pozytywny stosunek do umiejscowienia sportu żużlowego, na 
Golęcinie. 

Beneficjenci projektu 
 
Najbardziej licznymi beneficjentami projektu będą kibice poszczególnych dyscyplin sportu w 
Poznaniu i okolicy. Co istotne, są to w dużej mierze rodzice z dziećmi, przychodzący na 
zawody mając pewność, że trafiają w miejsce przyjazne rodzinom. W przypadku rozgrywek 
żużlowych jest to kilka tysięcy osób przychodzących regularnie na mecze ligowe żużla oraz 
dalsze kilkanaście tysięcy interesujących się tą dyscypliną, przychodzących na mecze 
nieregularnie. Rozgrywki futbolu amerykańskiego w Poznaniu gromadzą publiczność 
zbliżającą się jednorazowo do tysiąca. Kolarstwo górskie natomiast po realizacji projektu ma 
potencjał integrować osoby zainteresowane tymi rozgrywkami z Poznania, Polski i Europy. 
W przypadku rozgrywek rangi światowej zasięg oddziaływania projektu znacznie wykracza 
poza granice regionu i kraju, będąc liczonym w milionach zainteresowanych. 

Polsat Sport Formuła 1: Grand Prix Monako 362543 

Eurosport Giro d'Italia 188620 

Polsat Sport El. ME siatkarek: Polska - Ukraina 166101 

nSport Unibax Toruń - Stal Gorzów 165900 

Eurosport Speedway Best Pairs Cup - Eskilstuna 140341 

Canal + Legia Warszawa - Ruch Chorzów 139437 

Polsat Sport Orlen Wisła Płock - Vive Targi Kielce 126663 

Polsat Sport Cafe Futbol 125943 

nSport Falubaz Zielona Góra - Sparta Wrocław 119549 

TVP Sport Finał MŚ w hokeju na lodzie: Rosja - Finlandia 79402 



Osobami, które także skorzystają z realizacji projektu będą uczestnicy rozgrywek – piłkarze 
futbolu amerykańskiego, grono liczone docelowo w setkach osób; osoby uprawiające 
kolarstwo górskie i przełajowe oraz wszyscy rowerzyści chętni do skorzystania z gotowego 
toru zjazdowego i torów do ćwiczeń jazdy po specjalnie ukształtowanych muldach i 
nierównościach, w tym również dzieci; młodzież i dorośli chętni do szkolenia w jeździe na 
motocyklu żużlowym w ramach szkółki żużlowej. 

Powyższe grupy obejmują osoby w dowolnym wieku – w zakresie uczestnictwa w 
rozgrywkach jako widzowie. Dzieci i młodzież będą podstawową grupą docelową w 
ramach działalności szkoleniowo-trenerskiej. 
 

 
 

 
 
Projekt Sportowy Golaj przewiduje zaadaptowanie stadionu piłkarsko-żużlowego i terenu 
przyległego zlokalizowanego w obrębie kompleksu sportowego Golęcina dla potrzeb 
uprawiania dyscyplin sportowych: żużla, futbolu amerykańskiego i kolarstwa górskiego, z 
uwzględnieniem wymogów, jakie należy spełnić przy organizacji imprez masowych. 

Do tego celu konieczne będą następujące inwestycje: 



1) TRYBUNY – renowacja części trybun stadionu poprzez wymianę zniszczonych ławek na 
systemowe siedziska plastikowe, z jednoczesną zmianą komfortu oglądania przez kibiców – 
docelowa pojemność stadionu to około 6200 kibiców, z możliwością dostawiania trybun 
przenośnych.  
2) INFRASTRUKTURA STADIONOWA – zakup lub renowacja instalacji elektrycznej, 
telefonicznej i nagłośnieniowej, umożliwiającej prowadzenie rozgrywek przed zebraną 
publicznością, remont kas, uszczelnienie stadionu lekkimi ogrodzeniami oraz zakup lub 
renowacja elementów niezbędnych do otrzymania licencji na przeprowadzanie rozgrywek 
żużlowych, takich jak park maszyn, zegar przedstartowy, pulpit sędziowski, maszyna 
startowa; 
3) TOR ŻUŻLOWY – przystosowanie toru żużlowego, krawężników i bandy drewnianej do 
przepisów PZM, GKSŻ i FIM; na prace składają się: 

a) skrócenie długości toru i poszerzenie łuków – dla poprawy bezpieczeństwa oraz jakości i 
widowiskowości  rozgrywek żużlowych; 

b) wymiana drewnianej bandy; 

c) wymiana i wyprostowanie krawężników; 

d) montaż systemu studzienek odprowadzających wodę z toru i boiska. 

4) BOISKO – przystosowanie boiska do rozgrywania meczów (murawa sztuczna lub 
naturalna) i przeprowadzania treningów futbolu amerykańskiego wraz z zakupem i 
montażem bramek, elementów treningowych, oznaczeniem linii na murawie (linie boiska 
zamontowane na stałe) i przygotowaniem innych elementów wyposażenia boiska; 
5) BIKE PARK – budowa torów kolarskich na terenie przyległym do stadionu, do 
prowadzenia treningów i rozgrywek w pięciu dyscyplinach kolarstwa górskiego: Four-
cross, Dirt, Slopstyle, Freeride i Pump Track oraz tzw. skillpark dla najmłodszych – całość 
przygotowana przy pomocy odpowiedniej ziemi i konstrukcji drewnianych; 
6) SZATNIE – remont szatni, sanitariatów i pomieszczeń magazynowo-biurowych, na 
potrzeby drużyn sportowych z partycypujących w projekcie stowarzyszeń. 
 

Na wyremontowanym stadionie na Golęcinie będą trenować 3 kluby sportowe: 

 Klub żużlowy (PSŻ Poznań) 

 Klub futbolu amerykańskiego (Patrioci Poznań) 

 Klub kolarstwa grawitacyjnego (Gravity Racing Poznań) [dawniej PROLANS] 

PSŻ Poznań - klub żużlowy: 

a) adepci sportu żużlowego – tzw. szkółka żużlowa dzieci od 13-14 roku życia 

b) juniorzy – zawodnicy po zdaniu licencji od 16 do 21 roku życia 

c) seniorzy – zawodnicy powyżej 21 roku życia 



Zakładane liczby zawodników w klubie żużlowym: 

a) szkółka żużlowa od – 6 do 12 chłopców 

b) juniorzy – od 4 do 7 zawodników 

c) seniorzy – od 4 do 6 zawodników 

Klub żużlowy zazwyczaj liczy od 14 do 25 zawodników w różnym przedziale wiekowym.  

Krótka historia PSŻ Poznań: 

Po dłuższej przerwie, w roku 2005, żużel powrócił do Poznania. Tym razem w postaci 

turnieju Sportingbet Cup, rozegranego pod koniec sezonu. Zwycięzcami zawodów są przyszli 

zawodnicy PSŻ – Łukasz Jankowski, Grzegorz Kłopot i Norbert Kościuch. Wśród zawodników 

turnieju, którzy później także znajdą się w składzie Skorpionów są Adam Skórnicki, Łukasz 

Linette, Andrzej Huszcza, Krystian Klecha i Mateusz Szczepaniak. 

W roku 2006 rozgrywki ligowe wróciły do Poznania. Drużyna PSŻ Milion Team Poznań, 

zgłoszona do udziału w drużynowych mistrzostwach 2. ligi występuje w składzie: Sławomir 

Dudek, Łukasz Loman, Andrzej Huszcza, Łukasz Linette, Adam Skórnicki, Anders Andersen, 

Maciej Piaszczyński, Daniel Pytel, Piotr Dziatkowiak, Rafał Krygiel, Robert Umiński, Mads 

Korneliussen, oraz gościnnie Krister Jacobsen i René Schäfer. 

Drużyna szturmem zdobyła awans do 1. ligi, odnosząc na domowym torze wysokie 

zwycięstwa, przegrywając tylko trzy razy, wyłącznie podczas meczów wyjazdowych, w 

Gdańsku, Daugavpils i Równem, oraz tylko jeden raz zakończywszy mecz u siebie remisem z 

drużyną z Gdańska. Zwycięstwo w barażu z drużyną z Krosna, w której startuje wtedy 

późniejszy kapitan Skorpionów – Rafał Trojanowski, przypieczętowuje fenomenalny 

początek nowego rozdziału poznańskiego żużla. Wśród zawodników o najdłuższym stażu w 

PSŻ, bezapelacyjnym rekordzistą jest jeden z kapitanów Skorpionów – Norbert Kościuch, 

który startował w żółto-czarnych barwach nieprzerwanie przez pięć sezonów, w latach 

2007-2011. Wśród innych zawodników, którzy również spędzili w PSŻ większą liczbę 

sezonów, należy także wymienić Adama Skórnickiego i Rafała Trojanowskiego (każdy po 4 

sezony, obaj przez pewien czas pełnili funkcję kapitana) oraz Daniela Pytla (też 4 sezony). 

Wśród nie wspomnianych wcześniej zawodników zasilających szeregi PSŻ dłużej niż jeden 

sezon należy także wspomnieć takich żużlowców jak Robert Miśkowiak, Zbigniew Suchecki, 

Adrian Szewczykowski i Frank Facher.  

Najlepszym sezonem w historii PSŻ był rok 2008, w którym drużyna z Poznania zakończyła 

rozgrywki mistrzostw 1. ligi na czwartej pozycji. Także w tym roku zawodnicy PSŻ osiągali 

jedne z najważniejszych tytułów pozaligowych – Adam Skórnicki – złoty medal 

Indywidualnych Mistrzostw Polski, Daniel Pytel – srebrny medal Młodzieżowych 

Indywidualnych Mistrzostw Polski i złoty medal Drużynowych Mistrzostw Świata 

Juniorów. 



PATRIOCI Poznań – klub futbolu amerykańskiego: 

Klub Sportowy Patrioci Poznań swoją oficjalną działalność rozpoczął w październiku 2012 

roku. Nieoficjalnie pomysł drużyny kwitł i rozwijał się w głowach byłych zawodników 

jednego z poznańskich klubów futbolowych już od dawna. Chcieli oni stworzyć klub 

juniorski w którym młodzież szkolona będzie od podstaw, aby w przyszłości stać się siłą 

drużyn seniorskich. 

Od pierwszych treningów jednak wiadomo było, że to sport porywający w naszym mieście 

nie tylko młodzież. Szybko więc zweryfikowano początkowe  założenia i klub powziął 

decyzję o stworzeniu dwóch sekcji : juniorskiej i seniorskiej. Zawodnicy trenują pod okiem 

doświadczonych trenerów nie tylko z Polski ale również Kanady i Meksyku.  

Miniony już sezon 2013 to pasmo drobnych sukcesów – sekcja seniorska wystartowała w 

ośmioosobowych rozgrywkach Polskiej Ligi Futbolu Amerykańskiego wyraźnie dając do 

zrozumienia, że pomimo debiutu są godnym przeciwnikiem dla drużyn bogatych w ligowe 

doświadczenia. 

Sekcja juniorska po udanym starcie w swojej grupie, awansowała do ogólnopolskiego finału 

ostatecznie zajmując 7 miejsce. 

2013 to także sukcesy organizacyjne – klub sukcesywnie powiększał kadrę trenerską, 

pozyskał sponsorów i  partnerów, oraz co chyba najważniejsze, wywalczył wspólnie z PSŻ 

oraz stowarzyszeniem Gravity Racing Poznań  poparcie wśród mieszkańców Poznania w 

projekcie Budżetu Obywatelskiego na rok 2014 który ma na celu modernizację stadionu na 

Golęcinie.  

Jako klub Patrioci Poznań uczestniczyli również w szeregu inicjatyw społecznych – 

odwiedziliśmy ponad 20 poznańskich gimnazjów i szkół średnich promując futbol 

amerykański, współpracowaliśmy z jednym z poznańskich liceów podczas targów 

edukacyjnych, organizowaliśmy pokazy podczas pikników i festynów charytatywnych 

organizowanych m.in. przez fundację Poma-Gramy oraz Polskie  Stowarzyszenie Osób z 

Upośledzeniem Umysłowym.  

Rok 2014 to start w rozgrywkach PLFA II ( w formule jedenastoosobowej ) drużyny 

seniorskiej oraz rozgrywkach PLFA Junior. Zawodnicy wybiegną na boisko już wiosną, mając 

nadzieję, że w nadchodzącym sezonie sukces i promocja przyciągną fanów sportu, których 

już w niedalekiej przyszłości zaprosić będziemy mogli na nowy, sportowy Golęcin. 

W chwili obecnej w klubie Patrioci Poznań trenuje około 80 zawodników, docelowo we 

wszystkich grupach ma być szkolonych ok. 200 zawodników. 

Podział na grupy wiekowe w futbolu amerykańskim wygląda następująco: 



a) flagówki (bezkontaktowa forma futbolu) – dzieci od 6 do 12 lat oraz kobiety 

(docelowa liczba szkolonych zawodników – 2 grupy po ok. 20 osób) [40 osób] 

b) sekcja juniorska 13-16 lat – (docelowa liczba szkolonych zawodników w tej grupie 

wiekowej to 2 grupy po ok. 20 zawodników) [40 osób] 

c) sekcja młodzieżowa 17-21 lat – (docelowa liczba szkolonych zawodników w tej grupie 

wiekowej to 2 grupy po ok. 20 zawodników) [40 osób] 

d) I drużyna seniorska – (docelowa liczba zawodników seniorskich to ok. 40 

zawodników) [40 osób] 

e) II drużyna seniorska – (docelowa liczba zawodników seniorskich to ok. 40 

zawodników) [40 osób] 

 

 

GRAVITY RACING POZNAŃ – klub kolarstwa grawitacyjnego: 

Klub kolarstwa grawitacyjnego w swoich strukturach po wybudowaniu BIKE PARKU będzie 

mógł organizować zawody i treningi w następujących dyscyplinach: 

a) BMX Racing (trening + zawody amatorskie - tor będzie fourcrossowy, co za tym idzie 

dostosowany do 4 zawodników, ale specyfika przeszkód jest bardzo podobna) – 

dyscyplina olimpijska (od 2008 roku) – 8 zawodników ściga się jednocześnie na 

specjalnie przygotowanym ziemnym torze. Tor składa się z różnego rodzaju muld, 

skoczni i band (profilowanych zakrętów), musi być w całości przejezdny nawet dla 

zupełnie początkującej osoby. Zawodnicy używają rowerów BMX – sztywna rama oraz 

widelec, koła 20 cali 

b) Fourcross (4X) (trening + zawody rangi Pucharu/Mistrzostw Polski) - jak wyżej, 

podstawową różnicą są rowery – tutaj MTB – sztywna rama, amortyzator przedni 80-

100mm, koła 26 cali. 

c) Pumptrack - mały tor treningowy szerokości około metra, zbudowany na płaskim 

terenie, w formie zamkniętej pętli, składający się z niskich muld i band – idealny dla 

dzieci od 3-4 lat, bardzo bezpieczny z uwagi na niewielkie prędkości. Możliwa 

organizacja amatorskich zawodów. 

d) Freeride (FR) – kręta trasa szerokości około pół metra na prostych i do 2-3metrów na 

bandach i przeszkodach. Zawiera elementy takie jak wkopane w ziemię belki,  

kamienie, drewniane kładki. Służyć będzie treningowo zawodnikom uprawiającym 

zjazd (downhill/DH) – w Poznaniu nie ma warunków do budowy typowej trasy 

downhillowej, to jest możliwe tylko w górach. Najczęściej używane rowery z 

amortyzacją przednią i tylną, ale da się jeździć także na rowerach ze sztywną ramą. 



e) Dirt i Slopestyle – dyscypliny niepodlegające pod Polski Związek Kolarski, są jednak 

rozgrywane Mistrzostwa Polski i inne imprezy. Celem jest wykonanie jak najbardziej 

efektownego triku. Rowery z niewielkim przednim amortyzatorem, sztywna rama, 

napęd 1-rzędowy. W Dircie przeszkody są wyłącznie ziemne, wybicia bardziej strome 

niż w wyżej wymienionych (lot ma być wysoki, ale krótki), w Slopestyle’u dochodzą 

dodatkowo różne przeszkody drewniane o bardziej zróżnicowanych profilach (np 

dropy – płaskie kładki, z których trzeba zeskoczyć w dół). 

Gravity Racing Poznań docelowo będzie szkolić dzieci i młodzież w kilku kategoriach: 

a) DZIECI – kategoria dziecięca „zawodnicy” od wieku 3-4 lat jeżdżący wyłącznie pod 

opieką rodziców na torze o nazwie „Pumptrack” – docelowo około 10-20 

„zawodników”; 

b) Żak – od 11 do 12 lat – około 7-15 zawodników; 

c) Młodzik/Młodziczka – od 13 do 14 lat – około 7-15 zawodników; 

d) Junior młodszy/Juniorka młodsza – od 15 do 16 lat – około 7-15 zawodników; 

e) Junior/Juniorka – od 17 do 18 lat – około 7-15 zawodników; 

f) Elita – od 19 lat wzwyż  – około 7-15 zawodników; 

g) Masters – zawodnicy powyżej lat 30 – około 7-15 zawodników. 

Docelowo może trenować na torach BIKE PARKU w różnych kategoriach od 50 do 100 

zawodników.  

We wszystkich klubach zgromadzonych wokół Sportowego Golaja 

może trenować od 100 do ponad 300 zawodników. 

 

 



 

 

 



 

 

 


